
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
referitor la : actualizare Plan de aparăre în cazul producerii unei situaţii de urgenţă 

specifice provocate de cutremure şi/sau alunecări de teren

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 
iulie 2017;

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr.2682 din 

21.07.2017, cu privire la actualizarea Planului de apărare în cazul producerii unei situaţii de 
urgenţă specifice provocate de cutremure şi/sau alunecări de teren ;

- raportul de specialitate nr.2683 din 21.07.2017, al Şefului S.V.S.U.,cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre ;

- raportul de avizare nr.2684 din 21.07.2017, al comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Osica de Jos, pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor;

- prevederile art. 7 alin.(3), art.8 alin.(1), art.10 alin.(4), art.15 , art.29 alin.(4) lit.c) 
şi art.48 alin.(1) din Ordinul comun al Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 1.160 din 
30.01.2006 şi al Ministerului Tansportului, Construcţiilor şi Turismului nr.1.995 din 
18.11.2005, Ordin pentru aprobarea Regulamentului privind prevenirea şi gestionarea 
situaţiilor de urgenţă specifice riscului la cutremure şi/sau alunecări de teren ;

- prevederile art.5 şi art.8 Legii nr.481/2004, privind protecţia civilă, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.21/2004, privind Sistemul 
Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare, 
aprobată prin Legea nr. 15/2005 ;

- Hotărârea Guvernului nr.547/2005, pentru aprobarea Strategiei Naţionale de 
Protecţie C ivilă;

- prevederile art.36 alin.(2) lit.d), coroborat cu alin.(6) lit.a) pct.8 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare ;

- prevederile art.8, art.42 alin.(4), art.43 şi art.80 -  art.85 din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modifiările şi completările ulterioare ;

în temeiul art.45 (1) şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificăile şi completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.l.Se actualizează Planul local de apărare în cazul producerii unei situaţii de 
urgenţă specifice provocate de cutremure şi/sau alunecări de teren al Comunei Osica de 
Jos, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Anexa 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.3. Prezentul Plan de apărare, se înaintează spre avizare Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab”al Judeţului Olt, prin grija domnului Ghită Gheorghe, şef 
S.V.S.U.

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică:
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt 
-Primarului comunei Osica de Jos 
-Inspectoratului Teritorial în Construcţii Olt 
- I.S.U.-Olt 
-şe f S.V.S.U.

Nr. 61 din 28.07.2017

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

A c e a s tă  h o tă râ re  a fo s t a d o p ta tă  d e  C o n s iliu l L o c a l a l  C o m u n e i O s ica  d e  Jo s  în  ş e d in ţa  o rd in a ră  d in  d a ta  d e  2 8  iu lie  2017, cu  
re s p e c ta re a  p re v e d e rilo r  a r t.4 5  a lin .(1 ) d in  L e g e a  n r .2 1 5 /2 001 , a c tu a liza tă , cu  un  nr. d e  10  v o tu r i p e n tru , 0  a b ţin e ri ş i  0 v o tu r i

îm p o triv ă  din  n u m ă ru l to ta l de  10 c o n s ilie r i p re z e n ţi în  ş e d in ţă

Tota l
con s ilie ri

10

P rezen ţi 10
P entru 10
îm p o trivă -

A b ţine ri -

T A B E L  N O M IN A L
cu p e rsoan e le  d in  cad ru l p r im ă rie i ca ro ra  li s -a  în a in ta t în  o rig ina l H .C .L . nr. 6 1 /2 8 .0 7 .2 0 1 7  p riv ind  : 

a c tu a liz a re  P lan  d e  a p a ră re  în  c a z u l p ro d u c e rii u n e i s itu a ţ ii  d e  u rg e n ţă  s p e c if ic e  p ro v o c a te  de  c u tre m u re  ş i/s a u  a lu n e c ă ri d e  te ren

Nr.
c r t .

Compartiment/
Instituţie

Nume ş i  prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.61/28.07.2017

S e m n ă tu ra
/

1 P rim a r P is to l M arian P rim a r 18 .08 .2017
2 V ic e p rim a r G ată  D um itru V ic e p rim a r 18 .08.2017 H k ’r j  /

3 S .V .S .U . G hiţă  G he o rg he Ş e f S .V .S .U . 18 .08.2017


